Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Coordenadoria dos Cursos da GraduaçãoCoordenadoria dos Cursos da Graduação

EDITAL Nº 07/2025 - COGRA/DIREN - TRANSFERÊNCIA INTERNAEDITAL Nº 07/2025 - COGRA/DIREN - TRANSFERÊNCIA INTERNA

A Coordenadoria dos Cursos de Graduação (Cogra) do Cefet/RJ torna público o acréscimo de
curso e vagas correspondentes à unidade Nova Friburgo, referente à seleção de Transferência Interna para o
período letivo de 2025.2, de acordo com o Edital nº 07/2025.

VAGAS OFERECIDAS - SELEÇÃO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA 2025.2VAGAS OFERECIDAS - SELEÇÃO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA 2025.2

Unidade Curso Pré-requisito Vagas
CRA
de

Corte

Nova
Friburgo

Bacharelado em
Sistemas de
Informação

Todas as EngenhariasTodas as Engenharias

Bacharelado ou Licenciatura em Física, Licenciatura em
Matemática,

Bacharelado em Ciência da Computação, Bacharelado em
Sistemas de Informação

02 7,0

Nova
Friburgo

Curso Superior de
Tecnologia em Gestão

de Turismo
Todos os cursos de Graduação 10 5,0

Nova
Friburgo

Licenciatura em Física Todos os cursos de Graduação 10 6,0

Nova
Friburgo

Engenharia Elétrica
Bacharelado: Engenharia (todas), Sistemas de Informação e
Ciência de Computação; Bacharelado ou Licenciatura: Física

e Matemática
03 6,0

LUCAS MATEUS GONÇALVES BULHÕESLUCAS MATEUS GONÇALVES BULHÕES

+++++++Coordenador da Cogra

	Documento assinado eletronicamente por: